en el periodo analizado por la Comisión correspondiente al 2023 y primer trimestre 2024. 

Precisamente, de acuerdo con el acumulado histórico reportado por el Modelo Analítico de 

Restitución de Tierras de la Procuraduría General de la Nación para el periodo analizado, se 

reportaron un total de ochocientas setenta y nueve (879) solicitudes étnicas de inscripción en 

el Registro de Tierras Despojadas y Abandonadas Forzosamente (en adelante RTDAF), de 

las cuales doscientas treinta y ocho (238) corresponden a ciento doce mil novecientas 

veintiocho (112 928) familias de comunidades negras, afrodescendientes, raizales y 

palenqueras. 

31 Las comunidades negras, afrocolombianas, raizales y palenquera negras son susceptibles de ser reparadas en su calidad de